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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá výzkumem zaměřeným na tvořivé úlohy v multimediální

výtvarné výchově a jejich rozborem metodou konceptové analýzy. Cílem bylo zjistit, jaké

poznání, na základě čtyř komponent zážitku (tematická, konstruktivní, empatická

a prožitková), a jakým způsobem přinášejí žákovi/studentovi multimediální úlohy. Dalším

cílem bylo zjistit, ve které z uvedených složek je jejich přínos nejprůkaznější. Součástí

práce je 10 navržených vyučovacích jednotek založených na multimediální technice,

a které jsou dále analyzovány metodou konceptové analýzy.

ABSTRACT

This diploma thesis looks into research zeroed in creative exercies in multimedial art and

its brokedoown via the conceptual analysis method. The main goal was to find out such

knowledge based on four components (theme, constructivity, emphaty and experience)

and what this together brings for the student. Next task was to investigate in which one

of this parts the contribution is the most convincing. Next components of this thesis are ten

designed lessons based on multimedial techniques and later they are analysed with

conceptual analysing methods.

7

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ………...……………………………………… 10

ÚVOD ………………………………………………………………………………... 11

TEORETICKÁ ČÁST ……………………………………………………………… 12

1 KONCEPTY A PREKONCEPTY VE VZTAHU K UČEBNÍM ÚLOHÁM ……. 12

1.1 Učební úloha ………...………………………………………………………….. 12

1.1.1 Učební úloha rostoucí z jádra ………...………………………………... 12

1.1.2 Hybná síla našeho učení ………...……………………………………... 13

1.1.3 Obsah ………...………………………………………………………… 13

1.2 Shoda a rozdíly jako východisko v učební úloze ………...…………………….. 14

1.2.1 Koncept ………...……………………………………………………… 14

1.2.2 Prekoncept ………...…………………………………………………… 14

1.2.2.1 Rozdílná pojetí vyvolávající konflikt ………...……………… 15

1.2.3 Koncepty a prekoncepty ve výtvarné výchově ………...……………… 15

1.2.3.1 Umělecké koncepty ………...………………………………... 16

1.2.4 Komponenty výtvarného zážitku ………...……………………………. 16

1.2.4.1 Tematická složka ………...………………………………….. 17

1.2.4.2 Konstruktivní složka ………...……………………………… 18

1.2.4.3 Empatická složka ………...………………………………….. 19

1.2.4.4 Prožitková složka ………...………………………………….. 19

2 KONCEPTOVÁ ANALÝZA JAKO METODA PRO POROZUMĚNÍ VE VZDĚLÁ-

VACÍ PRAXI ………...…………………………………………………………… 20

2.1 Reflektivní praxe ………...…………………………………………………….. 20

2.1.1 Tvořivé úlohy ve výtvarné výchově ………...………………………… 20

2.2 Konceptová analýza ………...…………………………………………………. 21

2.2.1 Prekoncepty a koncepty v souvislosti konceptové analýzy ………...… 23

3 PROSTŘEDÍ PRO VÝTVARNÉ ÚLOHY ………...…………………………….. 23

3.1 Prostředí pro výtvarné úlohy – stylový rámec ………...………………………. 23

3.1.1 Námět strom ………...………………………………………………… 24

3.1.1.1 Strom v kultuře ………...……………………………………. 25

3.1.1.2 Vyobrazení stromu ve vývoji výtvarného umění ………...…. 26

3.2 Prostředí pro výtvarné úlohy – technologický rámec ………...……………….. 28

8

3.2.1 Multimédia ………...…………………………………………………... 28

3.2.1.1 Multimédia z hlediska kulturních studií ………...………….... 29

3.2.1.2 Polemiky nad zaváděním multimédií do výtvarné výchovy … 31

3.2.1.3 Multimediální tvorba ve výuce výtvarné výchovy …………... 33

3.2.1.3.1 Mezipředmětové vztahy – informatika ………...…... 34

3.2.1.4 Grafické editory v kontextu výtvarné výchovy ………...……. 35

3.2.1.4.1 Cílová skupina ………...…………………………… 36

3.2.1.4.2 Možnosti Photoshopu ve výuce ………...………….. 37

EMPIRICKÁ ČÁST ………...……………………………………………………….. 39

4 METODIKA VÝZKUMU ………...………………………………………………. 39

4.1 Pojetí, cíle a otázky výzkumu ………...………………………………………… 39

5 VLASTNÍ VÝZKUMU ………...………………………………………………….. 39

5.1 Popis struktury tvořivých úloh ………...………………………………………... 41

5.2 Úloha č. 1: Písmo stromem ………...…………………………………………… 43

5.2.1 Zrealizovaná hodina úlohy č. 1 na gymnáziu ………...………………… 47

5.2.2 Popis průběhu ………...……………………………………………….... 47

5.2.3 Konceptová analýza úlohy č. 1 ………...………………………………. 49

5.3 Úloha č. 2: Barevné proměny přírody ………...………………………………… 53

5.3.1 Konceptová analýza úlohy č. 2 ………...………………………………. 57

5.4 Úloha č. 3: Bizarní portrét ze dvora císaře Rudolfa II. ………...………………. 60

5.4.1 Konceptová analýza úlohy č. 3 ………...………………………………. 63

5.5 Úloha č. 4: Kůra jako záznam ze života lidí ………...………………………….. 66

5.5.1 Konceptová analýza úlohy č. 4 ………...………………………………. 69

5.6 Úloha č. 5: Mimikry ………...…………………………………………………... 72

5.6.1 Konceptová analýza úlohy č. 5 ………...………………………………. 77

5.7 Úloha č. 6: Odkrývání ukrytých struktur ………...……………………………... 80

5.7.1 Konceptová analýza úlohy č. 6 ………...………………………………. 84

5.8 Úloha č. 7: Od celku k detailu ………...………………………………………... 87

5.8.1 Konceptová analýza úlohy č. 1 ………...………………………………. 91

5.9 Úloha č. 8: Kreslím tak, jak mě napadá ………...………………………………. 94

5.9.1 Konceptová analýza úlohy č. 8 ………...……………………………… 98

5.10 Úloha č. 9: Ztracené pestrobarevné tečky ………...………………………….... 101

5.10.1 Konceptová analýza úlohy č. 9 ………...……………………………... 105

5.11. Úloha č. 10: Krajina, ve které bych chtěl žít ………...………………………. 108

9

5.11.1 Konceptová analýza úlohy č. 10 ………...…………………………… 111

ZÁVĚR ………………………………………………………………………………. 113

CIZOJAZYČNÉ RESUME …………………………………………………………. 116

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ………………………………………………….. 117

PŘEHLED OBRÁZKŮ …………..…………………………………………………. 124

SEZNAM PŘÍLOH …………………………………………………………………. 125

PŘÍLOHY …………………………………………………………………………... 126

10

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Název

ICT Informační a komunikační technologie

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

ŠVP Školní vzdělávací program

Vv Výtvarná výchova

ZŠ Základní škola

SŠ Střední škola

RGB Barevný režim pro zobrazení na monitorech (red, green, blue)

CMYK Barevný model pro tisk (cyan, magenta, yellow, black)

DPI Dots per inch – počet bodů na palec udávající rozlišení obrázku

11

ÚVOD

V této diplomové práci pokračuji v tématu multimédií, kterými jsem se zabývala i v mé

bakalářské práci
1
, ve které jsem zjišťovala stav digitálních technologií ve výuce výtvarné

výchovy regionu. Zde jsou mi získané poznatky podkladem pro teoretickou i empirickou

část práce. Navrhuji 10 vzájemně provázaných multimediálních tvůrčích úloh, ve kterých

přihlížím k informacím z bakalářské práce, kde jsem si ověřila, jaké je materiální vybavení

škol a jaké znalosti a přístup k novým médiím mají učitelé výtvarné výchovy.

Úlohy jsou provázány společným námětem strom. Strom jsem vybrala z důvodu, že mi byl

poslední dobou velmi blízký a inspirativní. V loňském roce jsem měla možnost zrealizovat

pro Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích výstavu zabývající se památnými stromy jižního

Plzeňska. Fotografie pořízené k výstavě mi při sestavování úloh ovlivnily ve výběru

techniky práce s bitmapovými grafickými editory, která je společná všem navrženým

vyučovacím jednotkám.

Cílem práce není jen navrhnout 10 provázaných tvůrčích úloh, ale cílem je i tyto úlohy

didakticky vyhodnotit prostřednictvím metodiky konceptové analýzy, ve kterých zjišťuji


[…]


nejprůkaznější.

Už skrze zadání úloh a naše zážitky můžeme dojít k poznání, co bude obsahem

vyučovacích hodin, které budou realizovány v rámci nových médií. Že se jedná o techniku

práce s multimédii, si můžeme všimnout hned v úvodním bodě techniky, který je vždy pod

názvem uveden. Když přistupujeme k úlohám nejprve skrze jejich název námětu, tak podle

toho budeme hádat nejspíše jejich konstruktivní a tematickou stránku. Přes další slova

v zadání, kterými jsou např. přídavná jména – fantaskní, zmizelá, ztracené, aj. můžeme

odhadovat jejich empatické a prožitkové stránky tvorby. Podle toho lze říci,

že nám multimediální úlohy přinesou poznání ve všech čtyřech okruzích. Což i podporuje

fakt, že každá složka výtvarného zážitku podporuje druhou a tudíž nelze žádnou vypustit.

Nejvíc je kladen důraz na konstruktivní složku zážitku, která je dominantní ve všech

navržených úlohách, což odpovídá hlavně stylu a koncepci výuky prostřednictvím

multimediálních technik. Protože kdyby takovéto techniky a prostředky nebyly, stačilo by

nám poznání na úrovni tradičních médií. Z analýzy vyplývá, že tato komponenta skoro

vždy ve velké míře podporována tematickou složkou, která je podle analýzy druhá,

je nejdominantnější.

Poznávání námětu díla je velice podstatné ve všech učebních úlohách stejně. Pokud

nepřistupujeme k námětu přes tematickou složku zážitku, neznáme tedy význam konceptů

vztahující se k tomuto typu poznání (např. co dané téma znamená, co znamená daný

pojem), nedostaneme se nejspíše k prožitku. Úlohy se vždy opírají o návaznost na vizuální

kulturu, zde dochází k bližšímu poznání na základě tematických konceptů k námětu.

Empatická složka zážitku je podle analýzy nejméně uplatňovanou v jednotlivých úsecích

hodin. Tu zde nalezneme nejvíce při uvažování nad tématem a rozhodování o tom, jak dílo
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vytvořím a jaké použiji v počítačích nástroje. Tato složka může být potlačována

konstruktivní složkou.

Dalo by se říci, že prožitková komponenta může zaostávat, protože si mnoho z nás řekne,

že v multimediální tvorbě nepotřebujeme až tolik emoce, když v nich jde hlavně

o technicistní stránku. Úlohy mají být tvůrčí a proto nejméně při reflexi výsledných prací

nebo diskuzích prožitek potřebujeme. Nevýhodou reflektivního dialogu ale může být to,

že v počítačové učebně bývá prostor pro tuto činnost nepraktický, což se ukázalo

i ve zrealizované hodině. Tímto jsou nám pak spíše prožitky jednotlivých žáků nesděleny.

V tvrzení, že jde hlavně o formu, je opak pravdou. Jelikož by úlohy při jejich zrealizování

byly nejspíše pro mnoho žáků a pedagogů zcela novou zkušeností, měli by na základě

motivace k tvorbě s nimi hlubší emocionální vztah. Tyto techniky nám nabízejí něco

neobvyklého.

V analýze vystihuji to, že počítač není jen technickým nástrojem, ale je i prostorem pro

realizaci svých autorských děl v tomto prostředí. Nabízí nám oproti tradičním technikám

snazší alterace a variace, kterými můžeme dělat menší změny, nebo posunou původní

záměr jinam, tudíž se tím změní i koncepty a můžeme měnit výchovný styl nebo koncepci

výuky. Můžeme vytvářet zcela jiná vizuálně obrazná vyjádření, která jinak klasicky nelze

provést (viz kap. 5.4). V kap. 5.10 je poznat, že multimédia mohou být i prostředkem

k tomu, abychom fotografii upravili tak, aby vypadala co nejvěrohodněji. Tohohle

s tradičními technikami jen tak nedokážeme. Dostupnost a kouzla grafických editorů jsou

přitažlivá svou hravostí i svými účinky. Výhodou jsou jejich vlastnosti transformace

objektů, variabilita, oprava chyb, rozšíření vizuální gramotnosti, interaktivita, manipulova-

telnost, atd.

Na základě stejného zadání s použitím stejné technologie bude každé poznání

žáka/studenta odlišné, protože každý má jiné zkušenosti. Při vytváření těchto zadání se

musíme vyvarovat zaměňování cílů a prostředků. Pokud nebudeme mít konkrétní důvod

proč zrovna např. kresba v editoru, tak raději použít kresbu na papír.

Touto prací bych chtěla nabídnout i možnost toho, že si z ní mohou brát ostatní učitelé

výtvarné výchovy inspiraci v navrhování multimediálních úloh nebo alespoň inspiraci

k tomu, aby zavedli multimediální tvorbu do výuky výtvarné výchovy.
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Pro praxi by měla být práce přínosná v tom, že nám nabízí inspiraci v možnostech

ztvárnění multimediálních úloh ve výtvarné výchově a v konceptové analýze nám dává

náhled na to, že tyto úlohy přinášejí žákovi poznání ve všech čtyřech okruzích, aniž by byl

některý upozaděn. Potřebujeme pro to pouze mít dostatečné prostředky a vhodnou

formulovanou úlohu.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis „Conceptual analysis of creative task in multimedial education“ is divided in

two parts – theoretical and empiric. Theoretical part is targeted in crucial atefiletic terms in

context of this thesis and later is occupied in theoretical findings and functions

of conceptual analysis in practical use. The last part of theoretical part contents socio-

cultural links to the theme and describes mutimedia mostly from theview of art. Empiric

part solve the objective of this thesis. The main goal is didactic brakedown of ten closely

connected exercises via conceptual analysis method which aims on knowledge of four

basis (theme, constructivity, emphaty and experience) and what it brings to the eventual

student. Finally it inquire which basis is the most convincing.
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