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1. Cíl práce

Cílem práce byla tvorba tematické řady deseti tvůrčích úloh postavených na multimediální technice a jejich vyhodnocení prostřednictvím metodiky konceptové analýzy.

Cíl práce byl splněn zčásti.
2. Obsahové zpracování

Text práce je vedle úvodu a závěru rozčleněn na teoretickou a empirickou část, které sestávají z dalších kapitol. V teoretické části na cca čtyřiceti stranách autorka postupně vymezuje klíčové pojmy, objasňuje metodologii konceptové analýzy a představuje problematiku využití nových médií ve výtvarné výchově. Do empirické části autorka zařadila návrhy všech deseti vyučovacích hodin, reflektivní bilanci první z nich a dále kapitolky nazvané konceptová analýza.

Diplomantka pracuje s nadprůměrným množstvím pramenů, které využívá především v Teoretické části práce. Proporce mezi vlastním a převzatým textem jsou v pořádku. Zatímco první část textu je přetížena odbornými pojmy, v autorčině praxi naopak odborný terminologický aparát takřka absentuje.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce tento parametr nehodnotím.
4. Formální náležitosti

Rozsah práce (113 stran) významně přesahuje požadavky zadání. Dikce autorky se v některých pasážích teoretické části vyznačuje klopotnou stylistikou. To je třeba přičíst na vrub obtížnosti teoretických východisek, která se diplomantka snaží zabudovat do vlastního výkladu. V některých pasážích však tyto obtíže ničí srozumitelnost sdělení. Z vět vypadávají podměty, nebo jsou zastoupeny ukazovacími zájmeny (například str. 19, 22, nebo 25). V práci lze také nalézt občasné překlepy. Jinak využívá autorka spisovného jazyka a úroveň výkladu odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. Zdroje jsou odkazovány a citovány správně, autorka do práce zakomponovala také poznámkový aparát.
Obrazové přílohy nejsou správně číslovány, jsou součástí práce.
5. Stručný komentář hodnotitele

Celkový dojem z práce je poněkud rozporuplný. Na jednu stranu je třeba ocenit mimořádné úsilí, které autorka vynaložila při nastudování značného množství literatury a při koncipování velmi rozsáhlé tematické řady. Na druhou stranu je výsledek negativně ovlivněn již rozvržením celého diplomového projektu. Zrealizovat deset kvalitních konceptových analýz a navíc analýz vesměs přípravných modelů učebních úloh, se zdá být daleko nad rámec diplomové práce. Pro dodržení rozsahu textu by stačilo kvalitní provedení odučené výuky. Stačilo by lépe a důkladněji využít interpretace žákovských prací, sestrojit konceptovou mapu a hlouběji vytěžit reflektivní bilanci. Předložené konceptové analýzy jsou shlukem úsečných tezí oddělovaných často trojtečkou. Zařazení veškerých dat do hlavního textu neúměrně navyšuje rozsah a unavuje čtenáře.

Je ale třeba vyzdvihnout zarputilost, s níž se autorka pere s velice obtížnými teoretickými východisky. Teoretická část se vyznačuje mimořádnou poctivostí a snahou o pečlivé porozumění klíčovým pojmům. Přesto lze v některých případech nalézt komentáře autorky k definicím klíčových pojmů textu, které vzbuzují podezření, že jim jejich pisatelka rozumí poněkud odlišně od citovaných pramenů. Na straně 14 například uvádí, že: „Koncepty jsou uloženy v mysli člověka a lze je vyjadřovat pouze skrze různé druhy výrazů.“, nebo na straně 15 se v pasáži o sociokognitivním konfliktu dozvídáme, že: „Všechna pojetí jsou správné, dávají možnost obohacení a rozšíření svého prekonceptu a proto nezaměřujeme pozornost na hodnocení.“. Podobně str. 16 (koncept, prekoncept a prožitek).

Obecně se domnívám, že pokud by práce neaspirovala na přípravu a analýzu deseti vyučovacích jednotek, autorka se věnovala do větší hloubky jediné konceptové analýze, primární data přesunula do příloh a odlehčila tím výzkumné zprávě, měla by práce ambici získat lepší hodnocení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Pokuste se analyzovat typy žákovských prekonceptů vyjádřených v první hodině projektu.
7. Navrhovaná známka
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